a) O detalhamento das despesas executadas por tipos de créditos (inicial, suplementar, especial e
extraordinário);

Das dotações orçamentárias iniciais e suplementares houve o empenhamento no montante de R$
73.023.498,20  havendo abertura de Créditos Suplementares no valor de R$ 28.981.124,97 (vinte e oito milhões,
novecentos e oitenta e um mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos), com anulação de dotações.
Foram abertos créditos especiais e remanejamento destes no valor de R$ 3.404.000,00 e R$ 8.970.000,00 de Créditos
por excesso de arrecadação.

Foram abertos no exercício créditos extraordinários, no valor R$ 498.900,00 para o valimento e alocação de

[...]

Exercício de  2021

NOTA EXPLICATIVA

As receitas da Prefeitura cumprem determinações legais de repasse para o Poder Legislativo, bem como para a
Saúde e Assistência. 

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa para o Município, no exercício financeiro de 2021, em R$
65.208.000,00  (sessenta e cinco milhões e duzentos e oito mil reais), havendo abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor R$ 28.981.124,97 (vinte e oito milhões, novecentos e oitenta e um mil, cento e vinte e quatro
reais e noventa e sete centavos), com anulação de dotações do orçamento vigente. Foram abertos créditos especiais e
remanejamento destes no valor de R$ 3.404.000,00 e R$ 8.970.000,00 de Créditos por excesso de arrecadação.

Excluindo-se das suplementações, as exceções previstas no art.

[...]

de 2019 no valor de R$ 24.261.050,67, o percentual de aplicação é de 37,206% cumprindo a determinação legal para
abertura de crédito Suplementar autorizada na Lei de Diretrizes Orçamentárias que determina o percentual máximo
de 40%.

Houve uma inscrição de Restos a Pagar Processados no montante de R$ 4.596.759,20 (quatro milhões,
quinhentos e noventa e seis mil, setecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos), com o estoque de restos a
pagar (RAP) inscrito para o exercício de 2022 no total de R$ 8.243.333,46.

e.3) Análise de quocientes

Quociente do Resultado
Orçamentário

Receita Realizada (b)
0,97

Despesa Executada (f)

O Quociente do Resultado Orçamentário é resultante da relação entre a Receita Realizada e a Despesa